

证券代码：000716

证券简称：黑芝麻

公告编号：2017-148

南方黑芝麻集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人韦清文、主管会计工作负责人李维昌及会计机构负责人(会计主管人员) 梁健秋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,697,885,797.52	3,115,697,034.87	18.69%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,038,752,392.34	1,737,186,851.35	17.36%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	563,215,551.11	26.78%	1,495,588,814.53	27.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	63,157,555.13	61.34%	90,739,221.84	50.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	62,341,056.33	27.69%	86,733,545.61	38.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	180,202,978.81	290.61%
基本每股收益（元/股）	0.101	65.57%	0.145	52.63%
稀释每股收益（元/股）	0.100	63.93%	0.144	51.58%
加权平均净资产收益率	3.52%	1.32%	5.09%	1.67%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-198,684.29	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,287,123.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-336,216.13	
减：所得税影响额	1,438,055.83	
少数股东权益影响额（税后）	308,491.24	
合计	4,005,676.23	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		50,284		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广西黑五类食品集团有限责任公司	境内非国有法人	32.93%	208,421,812	39,583,334	质押	208,376,126
韦清文	境内自然人	3.92%	24,823,400	23,817,550	质押	24,823,400
李汉朝	境内自然人	1.66%	10,500,000	10,500,000	质押	10,500,000
李汉荣	境内自然人	1.66%	10,500,000	10,500,000	质押	10,500,000
李玉琦	境内自然人	1.58%	10,000,000	0	质押	10,000,000
全国社保基金一零七组合	其他	1.13%	7,126,800	0		
北京中外名人科技有限公司	境内非国有法人	1.09%	6,922,788	0		
金鹰基金－民生银行－金鹰温氏筠业灵活配置 3 号资产管理计划	其他	0.74%	4,698,400	0		
柳州市城市投资建设发展有限公司	国有法人	0.61%	3,882,051	0		
金鹰基金－民生银行－筠业灵活配置 1 号资产管理计划	其他	0.47%	3,000,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

广西黑五类食品集团有限责任公司	168,838,478	人民币普通股	168,838,478
李玉琦	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
全国社保基金一零七组合	7,126,800	人民币普通股	7,126,800
北京中外名人科技有限公司	6,922,788	人民币普通股	6,922,788
金鹰基金－民生银行－金鹰温氏筠业灵活配置 3 号资产管理计划	4,698,400	人民币普通股	4,698,400
柳州市城市投资建设发展有限公司	3,882,051	人民币普通股	3,882,051
金鹰基金－民生银行－筠业灵活配置 1 号资产管理计划	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
中国银行股份有限公司－嘉实新收益灵活配置混合型证券投资基金	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
于晓静	2,696,700	人民币普通股	2,696,700
陈颖祖	2,273,800	人民币普通股	2,273,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	自然人股东韦清文、李汉朝、李汉荣、李玉琦为本公司第一大股东广西黑五类食品集团的股东，韦清文与李汉朝、李汉荣、李玉琦为一致行动人关系。李汉朝、李汉荣、李玉琦为公司的实际控制人，其中李汉荣与李汉朝为兄弟关系，李玉琦与李汉荣、李汉朝为叔侄关系。除此之外，未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截止至本报告期末，上述股东中于晓静通过普通证券账户持有上市公司股份 0 股，通过客户信用交易担保证券账户持有上市公司股份 2,696,700 股，合计持有 2,696,700 股公司股份；陈颖祖通过普通证券账户持有上市公司股份 0 股，通过客户信用交易担保证券账户持有上市公司股份 2,273,800 股，合计持有 2,273,800 股公司股份。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	年初数	增减幅度	增减主要原因说明
应收票据	328,820.10	5,000,000.00	-93.42%	上年银行承兑汇票已兑现，本年收到汇票减少
预付款项	340,738,121.08	175,538,076.67	94.11%	预付广告费、原材料增加，及收购深圳润谷公司增加预付款
其他应收款	571,352,196.70	144,964,338.92	294.13%	增加应收广西沿海股权款、应收容州物流往来款及收购深圳润谷增加应收款
长期股权投资	159,197,571.26	9,579,211.74	1561.91%	增加投资天臣能源公司1.5亿元
在建工程	318,807,132.16	223,804,951.53	42.45%	主要增加滁州南方基地工程款
商誉	27,721,964.01	77,030.36	35888.36%	增加公司合并成本大于合并中取得的深圳润谷可辨认净资产公允价值份额的差额
长期待摊费用	28,813,710.34	44,945,488.77	-35.89%	处置子公司容州物流园减少长期待摊费用
预收款项	54,873,864.07	106,223,707.55	-48.34%	处置子公司容州物流园减少预收款
应付利息	164,575.02	636,958.89	-74.16%	归还借款，减少计提利息
应付股利	507,276.80	746,138.80	-32.01%	回购限制性员工激励股，冲减计提的股票股利
长期借款	463,500,000.00	220,500,000.00	110.20%	主要增加了母公司借款
递延收益	62,020,425.25	27,021,965.56	129.52%	主要收到与资产相关的政府补助
递延所得税负债	4,559,798.29	1,952,387.00	133.55%	增加购买深圳润谷的固定资产、无形资产评估增值
库存股	20,617,150.00	38,954,750.00	-47.07%	回购限制性股票减少库存股
未分配利润	313,393,719.34	222,295,517.50	40.98%	营业收入保持稳定增长，整体毛利额增加以及费用率同比下降
利润表项目	本期金额	上期金额	增减幅度	
营业成本	1,085,205,334.94	816,480,195.41	32.91%	本期营业收入增加,营业成本增加
税金及附加	17,709,005.84	10,347,732.11	71.14%	主要增加房产税、车船税、土地使用税、印花税
财务费用	39,606,553.08	16,098,527.05	146.03%	本期增加借款，增加利息支出
资产减值损失	5,922,767.65	-1,171,479.69	605.58%	增加应收款项的损失计提
投资收益	9,391,661.87	336,930.31	2687.42%	主要本期处置子公司容州物流园
营业外收入	6,535,279.05	11,671,372.67	-44.01%	上期合并湖北北京和米业及相关补助较多

营业外支出	783,055.75	12,671,897.04	-93.82%	上期捐赠湖北灾区产品支出
所得税费用	-1,718,059.90	1,309,407.33	-231.21%	计提损失增加, 确认的所得税费用减少
归属于母公司所有者的净利润	90,739,221.84	60,469,513.33	50.06%	营业收入保持稳定增长, 整体毛利额增加以及费用率同比下降
少数股东损益	1,419,472.70	4,323,112.46	-67.17%	控股孙公司利润减少导致
现金流量表项目	本期金额	上期金额	增减幅度	增减主要原因说明
收到的税费返还	-	16,822.29	-100.00%	本期未有税费返还
经营活动产生的现金流量净额	180,202,978.81	-94,540,764.98	290.61%	本期主要是销售增加, 销售商品收到的现金增加
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	14,878.54	1,250.60	1089.71%	本期处置资产增加
投资所支付的现金	150,000,000.00	870,000.00	17141.38%	支付天臣能源公司投资款
收到的其他与投资活动有关的现金	43,435,367.67	2,466,939.69	1660.70%	本期收到与资产相关的补助4000万元及收到合并深圳润谷前的货币资金增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	317,041,450.46	93,583,487.06	238.78%	主要是本期支付滁州基地项目工程款及孙公司钟祥庄园土地款
投资活动产生的现金流量净额	-319,377,461.01	-91,878,782.05	-247.61%	主要是本期支付天臣能源投资款、滁州基地工程款、钟祥庄园土地款等
吸收投资所收到的现金	-	5,557,500.00	-100.00%	上期收到发行预留限制性股票现金
收到的其他与筹资活动有关的现金	30,840,800.00	2,157,200.00	1329.67%	本期主要是收到去年计提的流动资金贷款贴息及合并深圳润谷增加
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	45,159,139.02	76,116,619.55	-40.67%	本期未分配2016年现金股利
支付的其他与筹资活动有关的现金	74,351,324.31	190,977,957.38	-61.07%	上期置换流动资金较大
筹资活动产生的现金流量净额	85,281,681.02	-73,379,876.93	216.22%	主要是本期取得借款增加且上期置换流动资金所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、因筹划重大事项, 公司股票自2017年1月3日开市起停牌; 公司于2017年8月14日召开第八届董事会第十九次会议, 逐项审议并通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》, 同时公司股票于2017年8月15日(星期二)开市起复牌; 公司于2017年10月10日收到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》(171860号), 现需要公司就

有关问题做出书面说明和解释，并在30个工作日内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。公司与相关中介机构正按照上述通知书的要求，积极推进相关工作，在规定期限内及时将有关材料报送至中国证监会行政许可受理部门。

2、公司于2017年8月10日召开第八届董事会2017年第十一次临时会议和第八届监事会2017年第三次临时会议，分别审议通过了《关于公司2017年股票期权激励计划向激励对象首次授予股票期权的议案》，公司据此按2017年股票期权激励计划向激励对象首次授予股票期权；本激励计划首次授予股票期权的授予日：

2017年8月10日（星期四），授予的股票期权的行权价格为8.03元/股。

3、公司募集资金投资项目“滁州南方黑芝麻乳生产基地建设项目”建成竣工投产。

4、公司就朱杰、鹿邑县金日食用油有限公司未按公司与其签订的《购买资产终止协议》约定返还公司预付的订金提起的诉讼事项，法院已作出了一审判决。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司以发行股份及支付现金方式收购上海礼多多电子商务股份有限公司 100% 股权	2017 年 01 月 03 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-001
	2017 年 03 月 25 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-033
	2017 年 08 月 15 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-110
	2017 年 08 月 15 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-114
	2017 年 08 月 19 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-117
	2017 年 10 月 11 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-143
公司 2017 年股票期权激励计划首次授予完成	2017 年 08 月 11 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-108
公司募集资金投资项目“滁州南方黑芝麻乳生产基地建设项目”建成竣工投产	2017 年 08 月 23 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-124
公司就鹿邑县金日食用油有限公司未按公司与其签订的《购买资产终止协议》约定返还公司预付的订金诉讼事项	2017 年 09 月 14 日	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn , 公告编号:2017-133

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						

首次公开发行或再融资时所作承诺	广西黑五类食品集团有限责任公司	股份限售承诺	非公开发行过程中认购的 19,791,667 股南方黑芝麻股票 36 个月内不予转让。	2014 年 11 月 04 日	36 个月	尚在履行期限内，承诺事项得到严格执行。
股权激励承诺	本公司	其他承诺	公司承诺不为激励对象依本激励计划获取有关股票期权提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保	2017 年 05 月 20 日		尚在履行期限内，承诺事项得到严格执行。
其他对公司中小股东所作承诺	深圳市容州产业投资有限公司	其他承诺	深圳容州关于出让广西容州物流产业园有限公司股权作出的资产减值回购承诺	2015 年 05 月 04 日	2015-2017 年	由于报告期内转让了容州物流产业园，该承诺不需要再履行
承诺是否按时履行	是					

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 06 月 05 日	电话沟通	个人	询问公司股票复牌事宜
2017 年 06 月 14 日	电话沟通	个人	询问公司股票复牌事宜
2017 年 06 月 19 日	电话沟通	个人	询问公司股票复牌事宜
2017 年 06 月 27 日	其他	个人	询问公司重组事宜
2017 年 07 月 06 日	电话沟通	个人	询问公司重组进展及股票复牌事宜
2017 年 07 月 10 日	其他	个人	询问公司半年报事宜
2017 年 07 月 18 日	电话沟通	个人	询问公司重组进展及股票复牌事宜
2017 年 07 月 28 日	电话沟通	个人	了解公司重组事宜
2017 年 08 月 01 日	电话沟通	个人	了解公司重组及复牌事宜
2017 年 08 月 07 日	电话沟通	个人	了解公司重组及复牌事宜
2017 年 08 月 11 日	电话沟通	个人	了解公司重组及复牌事宜
2017 年 08 月 16 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2017 年 08 月 30 日	电话沟通	个人	询问公司重组报告书相关情况
2017 年 09 月 13 日	其他	个人	询问公司投资新能源项目进展情况
2017 年 09 月 26 日	其他	个人	询问公司第三季度经营情况
2017 年 09 月 27 日	其他	个人	询问公司获得政府补贴情况

八、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。